Sarakhsī meninggal pada tahun 483H/1090M, menurut versi Rafiq al-Ajm, tetapi

kedua sumber tersebut tidak menyebutkan tempat kematiannya. Pada masa

mudanya, dia belajar banyak tentang fiqh dari seorang ulama besar bernama

Abdul Aziz bin Ahmad bin Nas al- Hulwani (w. 448 H/1056 M), yang dikenal

sebagai Syams al-Aimmah (matahari para imam). Perjalanan hidup dan

pengembaraan intelektual al-Hulwani dipengaruhi oleh proses studinya. Berkat

kecerdasan dan kemampuan pikirannya, ia menjadi tokoh yang sangat populer di

kemudian hari, bahkan melebihi gurunya. Selain gurunya al-Hulwani, pemikiran

Abu Hanifah sebagai imam madzhabnya sangat dipengaruhi dan melekat

padanya. Tidak hanya orang Islam tetapi juga orang non-muslim mengagumi

keilmuannya.

Salah satu guru Imam al-Sarakhsi adalah Abdul Aziz bin Ahmad bin Nas al-

Hulwani, yang meninggal pada tahun 448 H/1056 M, dan dikenal sebagai Syams

al-Aimmah, atau matahari para imam. Setelah itu, beliau menjadi seorang ulamā

besar dan terkenal dalam madzhab Hanafi. Bahkan beliau terlibat secara langsung

dalam perdebatan yang bertujuan untuk menegakkan keyakinan ulama Hanafi.